
                                                                                                                
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
 
 
 
 
 

 
DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, relativo alla fornitura di un servizio di agenzia di viaggio, in adesione all’Accordo 
Quadro di cui all’Affidamento Rep. n. 2236/2024, prot. n. 155415 del 04/12/2024 
Progetto: PRIN 2022 “Measuring, managing and hedging indirect climate-transition risk”, Misura: 
PNRR – M4C2 - Investimento 1.1, Codice Progetto: P20228CHNL 
CUP: C53D23008030001, CIG Padre AQ: B4617D48C9, CIG derivato: B721C2624A – diritti Agenzia 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visti: 
 il D. Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 

52 commi 1 e 2; 
 l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l'obbligo, per gli acquisti di 
beni e servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici; 

Visto il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, che detta la disciplina 
specifica applicabile ai contratti PNRR e PNC; 

Vista  la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti, con la quale ha acquisito piena efficacia, a partire dal 01/01/2024, la 
disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici, 
di cui al D. Lgs. n. 36/2023; 

Preso atto che, a decorrere dal 01/01/2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) che interopererà con le piattaforme di approvvigionamento digitali 
utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei 
contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità 
in ambito comunitario e nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza; 

Dato atto  che l’Università del Piemonte Orientale dispone della Piattaforma di 
approvvigionamento certificata “Traspare”; 

Visto   lo Statuto di Ateneo; 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 

SETTORE LOGISTICA 

Ufficio Gestione Spazi e 
Approvvigionamenti 

POLO di NOVARA 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

Richiamato il “Regolamento Missioni e Spostamento tra le Sedi dell’Università del Piemonte 
Orientale”, emanato con D.R. Rep. n. 1076-2021 del 14/07/2021; 

Richiamato  altresì il regolamento recante “Disposizioni per la disciplina delle spese per attività di 
rappresentanza e per attività di divulgazione scientifica, culturale e di 
comunicazione”, emanato con D.R. Rep. 2046-2023 del 18/12/2023; 

Visto l’Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di agenzia di viaggio per il periodo 
01/11/2024 - 31/12/2026 a favore delle strutture afferenti al Polo di Novara 
dell’Università del Piemonte Orientale, assunto agli atti con prot. n. 155709 del 
05/12/2024 (CIG Padre: B4617D48C9); 

Considerato che il suddetto Accordo Quadro è stato sottoscritto tra il Polo di Novara 
dell’Università del Piemonte Orientale e l’Operatore Economico “Novarseti Viaggi 
s.r.l.” con sede in Novara, C.so Cavour n. 23 - C.F. e P. IVA n 02344490038; 

Ricordato  che l’Accordo Quadro per la fornitura dei servizi di agenzia di viaggio, il cui CIG padre 
è B4617D48C9, ha un importo massimo di € 55.000,00 che include solo le somme 
pagate a titolo di corrispettivo, ovvero le commissioni per le prestazioni rese, e non 
le anticipazioni fatte dall'agenzia di viaggio in favore dell’Università, cui incombe 
l’obbligo del relativo rimborso; 

Vista la richiesta di acquisto istituzionale, presentata attraverso il sistema EasyWeb in uso 
presso l’Università del Piemonte Orientale, n. 50 del 27/05/2025 del Dipartimento di 
Studi per l’Economia e l’Impresa con cui la  Prof.ssa Anna Maria GAMBARO ha chiesto 
l’acquisto di un servizio di “DIRITTI AGENZIA  ” per le esigenze derivanti da attività di 
ricerca; 

Rilevato  che la richiesta di acquisto di cui sopra rientra nell’ambito del Progetto PRIN 2022 
“Measuring, managing and hedging indirect climate-transition risk”, Misura: PNRR – 
M4C2 - Investimento 1.1, Codice Progetto: P20228CHNL - CUP: C53D23008030001; 

Considerato che le condizioni dell’Accordo Quadro soddisfano pienamente le esigenze espresse 
dal richiedente; 

Ritenuto necessario procedere all'approvazione della richiesta del servizio sopra citato, 
mediante autorizzazione del relativo contratto attuativo, in adesione all’Accordo 
Quadro vigente; 

Considerato  che l’importo complessivo del servizio richiesto è pari a € 1.392,96, di cui € 1.322,96 
per le anticipazioni in nome e per conto, a cui si vanno ad aggiungere € 70,00 per le 
commissioni di agenzia, e risulta essere congruo; 

Dato atto  che i Buoni d’Ordine, emessi dalle Strutture ordinanti del Polo di Novara attraverso il 
sistema Easy in uso presso l’Università del Piemonte Orientale, si configurano come 
contratti di acquisto, ai sensi dell’art. 18, c.1 del D. Lgs. n. 36/2023, e sono stipulati 
mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte dell’affidatario; 

Dato atto  che il progetto dal titolo “Measuring, managing and hedging indirect climate-
transition risk”, approvato con i Decreti direttoriali del Ministero dell'Università e 
Ricerca n. 1206 del 28/07/2023 di approvazione della graduatoria e decreto 
direttoriale n. 1376 del 01-09-2023 di ammissione al finanziamento nell’ambito 
dell’Investimento 1.1 “Fondo per il Programma Nazionale Ricerca (PNR) e progetti di 
Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”, previsto nella Missione 4 “Istruzione 
e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa”, del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next Generation Eu; 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 

Dato atto che l’acquisto non contribuirà ad attività recanti danno significativo a nessuno dei sei 
obiettivi ambientali indicati all’art. 17 del Reg. (UE) 2020/852, per tutto il ciclo di vita 
del progetto; 

Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025, su fondi di 
cui il richiedente è responsabile; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) 

 
 

DETERMINA 
 

- di nominare quale R.U.P., ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, la Sig.ra 
Mariangela LICATA di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
(art. 16, D. Lgs. 36/2023) 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
all’Operatore Economico “Novarseti Viaggi s.r.l., P. IVA 02344490038”, per le ragioni 
espresse in premessa, della fornitura di un servizio di “ DIRITTI AGENZIA “ per un importo 
complessivo di € 1.322,96 spesa in nome e per conto, a cui si vanno ad aggiungere € 70,00 
complessivi diritti di agenzia, nell’ambito del Progetto PRIN 2022 Measuring, managing and 
hedging indirect climate-transition risk”, Misura: PNRR – M4C2 - Investimento 1.1, Codice 
Progetto: P20228CHNL CUP: C53D23008030001 della Prof.ssa Anna Maria Gambaro 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo di € 1.392,96 nel bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2025, UPB RIEgambaroaPRIN2022PNRR 

- di richiedere che tutti i giustificativi di impegno di spesa e di pagamento riportino 
obbligatoriamente i seguenti elementi identificativi: 

 
CUP: C53D23008030001 

Misura: PNRR – M4C2 
Investimento: 1.1 

Titolo progetto: PRIN 2022 
Codice Progetto: P20228CHNL 

CIG derivato: B721C2624A  
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Gestione 

Spazi e Approvvigionamenti del Polo di 

Novara 

Dott. Luigi Azzarone 

 

 
 
 

Firmato digitalmente da Luigi Azzarone
Data: 05.06.2025 09:53:01 CEST
Organizzazione: UNIVERSITA'  DEGLI
STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE/01943490027


